
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  49Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 173/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das suas 
atribuições e competências que lhe são conferidas por lei. 
CONSIDERANDO: Os termos da Declaração de Internação 
expedida pelo CRM – 3339 e sob o Registro Hospitalar nº1373452. 
RESOLVE: Designar o servidor, ANDREY CÁSSIO DE SOUZA 
PIMENTEL, matricula 57206530/4, Coordenador de Finanças, 
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no 
período de 08/05 a 10/05/2017, durante a ausência do titular, 
por motivo de doença, CID 10 – K92.2

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 177313

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 172/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/194382 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos ao servidor LEONILDES PIRES 
RIBEIRO JUNIOR matrícula: 5492801/2, CPF: 788.212.742-68, 
ocupante do cargo de Gerente de Material e Patrimônio II – O 
valor do suprimento corresponde a R$ 2.600,00 para atender a 
despesas emergenciais desta Setur. III- classifi cação: 339030; 
339036; 339039. Para aplicação em 60 dias a contar da data do 
recebimento, prestação de contas em 15 dias após sua aplicação, 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 177120

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº169/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/184552 
RESOLVE: Conceder 3,5 diárias ao servidor CLEBER GOMES DA 
SILVA mat:54195605, Gerente de estatísticas e informação.
OBJ:Realização de inventário de ofertas turísticas. DESTINO: 
Maracanã- PA PERÍODO: 15 a 18/05/2017,Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 177133

PORTARIA Nº 170/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/185002 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diária à servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
GONÇALVES matrícula:54194642, Diretora de Políticas para 
o Turismo. OBJ: Participar da 27º Reunião dos Interlocutores 
Estaduais do Programa de Regionalização do Turismo – 
Atualização do Mapa do Turismo Brasileiro 2017. DESTINO: 
Brasília -DF PERÍODO: 17 a 18 /05/2017. ordenador de depesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 177281

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 899/17 – DPG EM, 11/05/2017.
Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Defensora Pública 
LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, matrícula nº 
57188160/2, anteriormente concedida pela PORTARIA Nº 
338/2017, período 29/05/2017 a 27/06/2017, publicada no DOE 
nº 33.331 de 13/03/17, para o novo período de 28/05/2018 
a 26/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 177165

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 02/2017 AO CONTRATO Nº: 017/2015 - 
PROCESSO Nº: 2015/44.235 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Imprensa Ofi cial do Estado - IOE. CNPJ/

MF nº 04.835.476/0001-01).
OBJETO: Modifi cação do prazo de vigência prorrogando por 12 
(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2017
VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 4120008458C
Gp Pará: 239048
FORO: Comarca de Belém do Estado do Pará.
RESPONSAVEL DA CONTRATADA: Luiz Cláudio Rocha Lima
CPF/MF Nº: 292.587.822-91
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa do Chaco, nº 2.271, 
Marco, Belém/PA.
CEP: 66.093-542
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 170533

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 10 de maio de 2017, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a Defensora Pública Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2017/100.814, Pregão Eletrônico nº 004/2017-DPE, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa para Prestação dos Serviços de 
Cobertura Securitária (seguro) para assegurar vidas limitadas a 
430 (quatrocentos e trinta) estagiários vinculados à Defensoria 
Pública do Estado do Pará, de acordo com as especifi cações, 
quantidades e demais condições constantes no Termo de 
Referência. Tendo como vencedora do certame a empresa: 
SEGUROS SURA S.A - (CNPJ nº 33.065.699/0001-27), pelo 
valor global de R$ 2.012,40 (dois mil e doze reais e quarenta 
centavos).
Belém/PA, 10 de maio de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 177287

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 024/2017/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa T. P. MONTENEGRO GRÁFICA – ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 17.620.604/0001-33// Objeto: a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de impressos digitais 
de grandes formatos, impressão em off set e digital, impressão e 
processamento de chapas em CTP (compute to plate), serviços 
de plastifi cação, corte e vinco, adesivos, verniz UV total e 
localizado, confecção de faixas, pastas, facas de corte, placas, 
camisas, banners, bonés, impressão em canetas, colocação de 
garras e costuras de cadernos// Origem: adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 090/2016 – UFPA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 
031/2016// Valor estimado: R$ 109.840,00 (cento e nove mil, 

oitocentos e quarenta reais) // Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho 02.128.1418.8168, Natureza de Despesa 339039, 
Fonte de Recurso 0118// Vigência: 09/05/2017 a 08/05/2017// 
Data da assinatura: 09/05/2017// Foro: Belém/PA// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Suei Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 177434

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 013/TJPA/2017, cujo objeto é o Registro de preços 
para contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de engenharia com fornecimento de mão de obra, 
equipamentos e materiais destinados a atender as necessidades 
das unidades funcionais do Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
na Região Metropolitana de Belém, nos imóveis discriminados no 
anexo III do Termo de Referência, ou em outros de seu interesse 
dentro da área territorial compreendida, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital, homologando a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 12/05/2017. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 177418

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO - Nº 177/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias, em 
cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, 
o Senhor EDSON LUIZ DE OLIVEIRA, Prefeito à época, que no 
prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, poderá apresentar razões de justifi cativas nos 
autos do Processo nº. 2012/51076-9, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na Prefeitura Municipal de Bragança, referente 
ao Convênio SEPOF FDE nº 332/2008.
Belém, 12 de maio de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº151/2017
De ordem da Excelentíssima Conselheira Substituta Milene Dias 
da Cunha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, o Senhor SÉRGIO HIDEKI HIURA, Prefeito à época, que 
no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, poderá apresentar razões de justifi cativas nos 
autos do Processo nº. 2015/51924-9, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na Prefeitura Municipal de Santo Antônio do 
Tauá, referente ao Convênio SEDUC nº 172/2013.
Belém, 12 de maio de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 177518

PORTARIA Nº 32.344, DE 10 DE MAIO DE 2017.
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 32.257, de 30 de março de 2017, publicada no DOE nº 33.348, de 05 de abril de 2017.

II – DESIGNAR os servidores abaixo referidos para atuarem como fi scais dos contratos vigentes desta Corte de Contas, conforme quadro 
a seguir:

RESPONSÁVEL: SEGER

CONTRATO CONTRATADA FISCAL TITULAR (FT) /FISCAL 
SUBSTITUTO (FS) OBJETO VIGÊNCIA

08/2016

Empresa de Tecnologia 
da Informação e 

Comunicação do Estado 
do Pará- PRODEPA

FT- Mônica Regina Freitas da Câmara - Mat: 
0995606

FS- Fábio Guimarães Marvão - Mat: 
0100274

Prestação de serviços de 
microfi lmagem e digitalização 28/07/2016 a 28/07/2017

22/2011 TC Comércio de 
Copiadoras LTDA

FT- Mônica Regina Freitas da Câmara - Mat: 
0995606

FS- Fábio Guimaraes Marvão - Mat: 
0100274

Locação de duas (02) máquinas 
fotocopiadoras 15/11/2016 a 15/11/2017

06/2016 Audiotext Serviços e 
CIA LTDA

FT- Jorge Batista Junior - Mat: 0695521
FS- Walmir Pantoja Clemente - Mat: 

0100340

Transcrição de áudio das sessões 
plenárias 08/03/2017 a 08/03/2018

02/2017 Banco do Brasil S/A

FT- Regina Maria de Araújo Paiva - Mat: 
0100489

FS- Marcelo Blanco de Almeida - Mat: 
0100910

Recebimento e arrecadação de 
valores de multas e taxas 14/03/2017 a 10/07/2017


